
1 

 

                                   Администрация  

Белозерского муниципального округа 

Курганской области 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от «10» октября 2022 года  № 256 
           с. Белозерское 

 

 

 

Об утверждении Муниципальной программы  

Белозерского муниципального округа 

«Сохранение и развитие культуры Белозерского муниципального округа»  

на 2023-2025 годы  
 

В целях реализации государственной политики в сфере культуры на 

территории Белозерского муниципального округа Администрация 

Белозерского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Муниципальную программу Белозерского 

муниципального округа «Сохранение и развитие культуры Белозерского 

муниципального округа» на 2023-2025 годы  согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Признать утратившими силу: 

1) постановление Администрации Белозерского района от 24 

декабря 2020 года № 730 «Об утверждении Муниципальной программы 

Белозерского района «Сохранение и развитие культуры Белозерского 

района»  на 2021-2025 годы»; 

2) постановление Администрации Белозерского района от 28 

января  2021 года № 73 «О внесении изменения в постановление 

Администрации Белозерского района от 24 декабря 2020 года № 730 «Об 

утверждении Муниципальной программы Белозерского района 

«Сохранение и развитие культуры Белозерского района» на 2021-2025 

годы»; 

3) постановление Администрации Белозерского района от 12 

марта  2021 года № 171 «О внесении изменения в постановление 

Администрации Белозерского района от 24 декабря 2020 года № 730 «Об 

утверждении Муниципальной программы Белозерского района 

«Сохранение и развитие культуры Белозерского района» на 2021-2025 

годы»;  

4) постановление Администрации Белозерского района от 18 

марта  2021 года № 193 «О внесении изменения в постановление 



2 

 

Администрации Белозерского района от 24 декабря 2020 года № 730 «Об 

утверждении Муниципальной программы Белозерского района 

«Сохранение и развитие культуры Белозерского района» на 2021-2025 

годы»; 

5) постановление Администрации Белозерского района от 26 

марта  2021 года № 208 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Белозерского района от 24 декабря 2020 года № 730 «Об 

утверждении Муниципальной программы Белозерского района 

«Сохранение и развитие культуры Белозерского района» на 2021-2025 

годы»; 

6) постановление Администрации Белозерского района от 9 

апреля  2021 года № 240 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Белозерского района от 24 декабря 2020 года № 730 «Об 

утверждении Муниципальной программы Белозерского района 

«Сохранение и развитие культуры Белозерского района» на 2021-2025 

годы»; 

7) постановление Администрации Белозерского района от 23 

апреля  2021 года № 267 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Белозерского района от 24 декабря 2020 года № 730 «Об 

утверждении Муниципальной программы Белозерского района 

«Сохранение и развитие культуры Белозерского района» на 2021-2025 

годы»; 

8) постановление Администрации Белозерского района от 14 мая   

2021 года № 299 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Белозерского района от 24 декабря 2020 года № 730 «Об утверждении 

Муниципальной программы Белозерского района «Сохранение и развитие 

культуры Белозерского района» на 2021-2025 годы»; 

9) постановление Администрации Белозерского района от 18 

июня   2021 года № 372 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Белозерского района от 24 декабря 2020 года № 730 «Об 

утверждении Муниципальной программы Белозерского района 

«Сохранение и развитие культуры Белозерского района» на 2021-2025 

годы»; 

10) постановление Администрации Белозерского района от 11 

августа 2021 года № 490 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Белозерского района от 24 декабря 2020 года № 730 «Об 

утверждении Муниципальной программы Белозерского района 

«Сохранение и развитие культуры Белозерского района» на 2021-2025 

годы»; 

11) постановление Администрации Белозерского района от 26 

августа 2021 года № 523 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Белозерского района от 24 декабря 2020 года № 730 «Об 

утверждении Муниципальной программы Белозерского района 



3 

 

«Сохранение и развитие культуры Белозерского района» на 2021-2025 

годы»; 

12) постановление Администрации Белозерского района от 9 

ноября   2021 года № 661 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Белозерского района от 24 декабря 2020 года № 730 «Об 

утверждении Муниципальной программы Белозерского района 

«Сохранение и развитие культуры Белозерского района» на 2021-2025 

годы». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года. 

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации Белозерского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 5. Контроль  за выполнением настоящего постановления оставляю 

за собой. 

 

 

 

Глава  

Белозерского муниципального округа                                    А.В. Завьялов  

 

 

                                                          

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 Приложение  

к постановлению 

Администрации Белозерского 

муниципального округа 

от  «10»  октября 2022 года № 256 

«Об утверждении Муниципальной программы 

Белозерского муниципального округа 

«Сохранение и развитие культуры 

Белозерского муниципального округа» 

на 2023 - 2025 годы 

 

 

Муниципальная программа Белозерского муниципального округа 

 «Сохранение и развитие культуры Белозерского муниципального округа»  

на 2023-2025 годы 

 

Раздел I. Паспорт Муниципальной программы 

Наименование Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры 

Белозерского муниципального округа» на 2023-2025 годы (далее - 

Программа) 

Ответственный 

исполнитель 

Муниципальное бюджетное учреждение «Белозерский центр 

культуры» 

Соисполнители Отдел образования, Отдел социальной политики, территориальные 

отделы, муниципальные учреждения культуры и образования в 

сфере культуры, Белозерский филиал ГБУ «Центр социального 

обслуживания № 9 (по согласованию), другие заинтересованные 

организации Белозерского муниципального округа, участвующие в 

Программе (по согласованию) 

Цель Удовлетворение потребностей жителей Белозерского 

муниципального округа в предоставлении услуг в сфере культуры 

Задачи 1. Обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию 

в культурной жизни, реализация творческого потенциала жителей 

Белозерского муниципального округа. 

2. Создание благоприятных условий для устойчивого развития 

сферы культуры Курганской области. 

3. Предоставление населению муниципальных услуг в сфере 

культуры.  

4. Выполнение муниципальных функций по нормативно-правовому 

регулированию, контролю и надзору в сфере культуры. 

Целевые 

индикаторы 

Количество посещений гражданами учреждений культуры, тыс.  

Доля лауреатов и дипломантов международных, межрегиональных, 

областных, зональных конкурсов и фестивалей в сфере культуры от 

общего количества участников, %. 

Число участников клубных формирований в расчете на 1 тыс. 

жителей, ед. 

Охват населения Белозерского округа библиотечным 

обслуживанием, %. 

Количество посещений музея и выставочных залов, %. 

Охват художественным образованием детей к числу учащихся 1-9 

классов, %. 

Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях от 

общего числа детей, %. 

Охват населения кинообслуживанием, %. 



5 

 

Удельный вес учреждений культуры, имеющих удовлетворительное 

техническое состояние, от общего количества учреждений культуры, 

%. 

Укомплектованность учреждений культуры квалифицированными 

кадрами, %. 

Количество предоставленных платных услуг, %. 

Количество предоставленных муниципальных услуг в сфере 

культуры в целом по отрасли, тыс. ед. 

Сроки 

реализации 

2023-2025 годы 

 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

Планируемый общий объем  бюджетного финансирования 

Программы составляет 120803,7 тыс. руб. в том числе по годам: 

2023 год – 40 267,9 тыс. руб. 

2024 год – 40 267,9 тыс. руб. 

2025 год – 40 267,9 тыс. руб. 

Ожидаемые 

результаты 

Создание благоприятных условий для развития человеческого 

потенциала и повышения качества жизни за счет обеспечения 

доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной 

жизни; реализации творческого потенциала жителей Белозерского 

округа; повышение качества и разнообразия услуг в сфере культуры; 

укрепление имиджа Белозерского округа; повышение уровня 

социального обеспечения работников культуры; улучшение 

финансовой поддержки творческих коллективов и работников; 

реализация социально значимых проектов; укрепление и развитие 

материально-технической базы учреждений культуры; обеспечение 

комплексной безопасности, предотвращение материальных потерь, 

травматизма и гибели посетителей и работников учреждений 

культуры, выполнение требований правил и норм пожарной, 

антитеррористической безопасности. 

. 

Раздел II. Характеристика текущего состояния  

сферы культуры в Белозерском муниципальном округе 

 

По состоянию на 1 сентября 2022 года в округе действует 3 учреждения:  

- МБУ «Белозерский  центр культуры»; 

- МКУК «Белозерский РКМ»; 

- МКОУ ДО «Белозерская детская школа искусств». 

Общая численность работающих в сфере культуры Белозерского округа 

составляет 117 человек. 

В числе основных приоритетов деятельности учреждений культуры остается 

сохранение культурного многообразия и основ традиционного народного творчества 

населения Белозерского округа, пропаганда достижений любительского искусства. При 

учреждениях культуры работает 270 клубных формирований, из них 165 для детей  по 

различным направлениям деятельности и для различных групп населения. Доля 

участников клубных формирований от общего числа населения района (14475 чел.) 

составляет 17,8 %. 

На базе учреждений культуры создано 140 коллективов самодеятельного 

художественного творчества, из них 3 имеют звание «Народный», 2 – «Образцовый». 

В округе зарегистрировано 27 разновидностей народных промыслов и ремесел, 

которыми занимаются 349 мастеров. Количество проведенных выставок декоративно-

прикладного и изобразительного искусства возросло на 17,5 % (к уровню 2021 г.).  

Кинообслуживание населения осуществляют 7 учреждений, имеющих экраны и 



6 

 

проекторы. На базе учреждений культуры и образования организована работа 

тематических киноклубов, проводятся киномероприятия. Силами специалистов отдела 

кинообслуживания Белозерского Дома культуры разрабатываются и реализуются 

выездные кинопроекты по приоритетным социально-значимым темам. В 2019 году 

закуплено новое звуковое и кинооборудование для раскладывания звука и хранения 

фильмов большого объема. 

Дополнительное образование в сфере культуры Белозерского округа 

предоставляет одна детская школа искусств, в которой обучается 254 ребенка (15,2% от 

общей численности детей от 7 до 15 лет, 10,1 % от общей численности детей от 5 до 18 

лет) на четырех отделениях. В школе созданы четыре творческих коллектива, два из 

которых имеют звание «Образцовый».  

Самодеятельные артисты, учащиеся школы искусств, активно участвуют в 

культурной жизни округа и успешно выступают на творческих конкурсах различного 

уровней. Высокие результаты достигнуты в 2021 году, 80 % участников отмечены 

званиями лауреатов и Дипломантов. 

В округе проводятся крупномасштабные культурно-массовые мероприятия с 

участием коллективов и отдельных исполнителей художественной самодеятельности 

учреждений культуры, соседних районов, округов и мастеров областной сцены. Для 

населения района ежегодно проводится около 9,0 тыс. культурно-массовых 

мероприятий, число посетителей которых превышает 300 тыс. ед.  

В целях инициирования творческой деятельности работников отрасли 

проводятся, ставшие традиционными, районные конкурсы, фестивали: «Едем на 

Савин», «Поёт село родное, «Песня собирает друзей», «Льется песня», «Радуга танца», 

«Новогодняя сказка» и др. 

Ведется работа по сохранению нематериального культурного наследия. Фонд 

методических материалов Белозерского РДК по фольклору насчитывает 1398 ед. 

хранения, в том числе: фонотека - 637, рукописный – 761 ед. Накопленный материал 

используется при проведении районных фестивалей народного творчества, при 

проведении различных обрядов, занятий с детьми на факультативах по народной 

культуре. Повсеместно проводится работа по сохранению культурного наследия и 

мемориальных объектов. Открыто 5 мемориальных досок, где увековечены имена 

Героев Советского Союза, полных кавалеров Ордена Славы, уроженцев района, 

построено 2 памятника погибшим воинам в годы Великой Отечественной войны: в д. 

Мясниково, в с. Большой Камаган. В с. Белозерское открыта «Аллея Памяти». 

В округе действует один краеведческий музей, который насчитывает 5005 ед. 

хранения основного фонда, который активно пополняют дарители. В целях сохранения 

интереса населения к истории округа, популяризации культурного наследия в Доме 

культуры, центральной библиотеке, актовом зале Администрации округа, сельских 

учреждениях культуры и образования оформляются выставки и экспозиции из фондов 

музея, проводятся экскурсии и тематические мероприятия. Посещаемость экскурсий 

ежегодно возрастает, в 2021 году составила 3077. На базе 4 сельских учреждений 

организована работа трех музейных комнат Боевой и Трудовой Славы, трех комнат 

«Русская изба».  

Библиотеками округа ежегодно обслуживается около 8,5 тыс. пользователей, что 

составляет 57% от общей численности населения округа. Посещаемость библиотек 

выросла на 28468 (к уровню 2019 г.). 

Важным аспектом библиотечно-информационной деятельности являются 

поддержка читающей публики, возрождение интереса к классике и современной 

литературе. В 2020 года Белозерская библиотека получила статус модельной 

библиотеки, что позволило существенно обновить книжный фонд, сделать текущий 

ремонт, обеспечить доступ населения района к социально значимой информации.  

Уделяется внимание укреплению материально-технической базы учреждений, 



7 

 

обеспечению безопасных условий их функционирования. Благодаря результативному 

участию учреждений культуры в конкурсных проектах государственного уровня на 

соискание денежных грантов повышается обеспеченность учреждений 

профессиональной аппаратурой и современными техническими средствами.  

В результате участия в областной инвестиционной программе проведен 

капитальный ремонт здания Белозерского ДК, а на средства, полученные по итогам 

активного участия в различных конкурсах, обновлена мебель и техническая 

аппаратура, открыты новые формы работы: анти-кафе, художественные мастерские, 

мини спортивные залы. 

13 учреждений культуры стали обладателями денежной премии в 110 тыс. руб., 

как «Лучшее учреждение культуры, находящееся в сельской местности», 8 - 

участниками проекта партии «Единая Россия» «Культура малой Родины». 

Продолжается работа по повышению доступности учреждений для инвалидов и 

других моломобильных групп населения, по антитеррористической и пожарной 

безопасности учреждений, охране труда работников отрасли. Установлено 

видеонаблюдение и охранная сигнализация в зданиях: Белозерский ДК, Белозерская 

ДШИ, Белозерская ЦБ. 

 В отрасли культура работает 117 штатных сотрудников, из них 99 специалистов, 

укомплектованность квалифицированными кадрами составляет 79 %. В настоящее 

время 6 человек обучаются в высших и средних профессиональных учебных 

заведениях. 37 человек прошли курсы повышения квалификации, из них 20 в 

различных государственных вузах страны в рамках федерального проекта «Творческие 

люди» национального проекта «Культура». 

            Обладателем премии «Душа Зауралья» стала директор Белозерской ДШИ Л.М. 

Дягилева (2020 г.). Лучшими работниками культуры, по итогам областного конкурса, 

стали 9 специалистов отрасли (2016 – 2021 гг.). 

Несмотря на происходящие позитивные изменения, существуют факторы, 

затрудняющие развитие культуры Белозерского округа. 

Необходима дальнейшая модернизация сферы культуры: создание условий для 

повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры, 

реализация и поддержка новых творческих инициатив, совершенствование кадровой 

политики, развитие инфраструктуры объектов культуры, модернизация материально-

технической базы. 

Решение этих задачи во многом зависит от обеспеченности организаций 

культуры современным оборудованием и развития информационных технологий в 

сфере культуры. 

Реализация Программы сопряжена с рисками, которые могут препятствовать 

достижению запланированных результатов. К числу частично управляемых рисков 

относится дефицит в отрасли культуры высококвалифицированных кадров для 

внедрения программно-целевых методов и механизмов управления, ориентированных 

на результат на местном уровнях. 

Решение задач, поставленных перед органами местного самоуправления и 

специалистами в сфере культуры, невозможно без комплексного подхода и 

программно-целевого планирования. В этих целях разработана настоящая Программа, 

которая призвана стать основой для координирования стратегии развития культурной 

политики Белозерского муниципального округа и конкретных планов отрасли в 2023-

2025 годах. 

 

Раздел III. Приоритеты и цели государственной политики в сфере культуры 

 

Программа разработана с учетом приоритетных направлений социально-

экономического развития Белозерского муниципального округа.  



8 

 

Направления реализации Программы соответствуют приоритетам и целям 

государственной политики в сфере культуры: 

- сохранение культурного и исторического наследия народа, обеспечение 

доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация 

творческого потенциала населения;  

- обеспечение максимальной доступности для широких слоев населения лучших 

образцов культуры и искусства;  

- создание условий для творческой самореализации граждан, культурно-

просветительской деятельности, организации художественного образования и 

культурного досуга;  

- преодоление отставания и диспропорций в культурном уровне муниципальных 

образований;  

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры, их 

безопасности;  

- содействие повышению образовательного и профессионального уровня 

работников культуры;  

- совершенствование   дополнительного образования. 

Муниципальная программа соответствует стратегическим приоритетам и целям 

государственной политики, обозначенным в Стратегии развития информационного 

общества в Российской Федерации на 2017 – 2030 годы, утвержденной Указом 

Президента Российской Федерации от 9 мая 2017 года №203 (далее - Стратегия). 

Данная муниципальная программа направлена на реализацию направлений Стратегии: 

-  проведение мероприятий в области духовно-нравственного воспитания 

граждан; 

- реализация просветительских проектов, направленных на обеспечение доступа 

к знаниям, достижениям современной науки и культуры; 

- формирование безопасной информационной среды на основе популяризации 

информационных ресурсов, способствующих распространению традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей; 

- модернизация муниципальных библиотек на основе внедрения современных 

информационных технологий, создания мест общественного доступа к информации, к 

базам данных; 

- поддержка информационно-издательской деятельности;  

- использование и развитие различных образовательных технологий при 

реализации дополнительных и предпрофессиональных образовательных программ. 

 

Раздел IV. Цель, задачи Программы и способы их достижения 

 

Цель Программы: удовлетворение потребностей жителей Белозерского 

муниципального округа в предоставлении услуг в сфере культуры. 

Задачи Программы: 

1. Обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в 

культурной жизни, реализация творческого потенциала жителей Белозерского 

муниципального округа. 

Выполнение этой задачи будет решаться посредством следующих направлений: 

- поддержка самодеятельного художественного творчества; 

- сохранение и развитие традиционной народной культуры, нематериального 

культурного наследия, развитие культурно-досуговой деятельности; 

- совершенствование и развитие библиотечно-информационной деятельности; 

- обеспечение сохранности историко-культурного наследия и совершенствование 

музейного дела; 

- развитие дополнительного образования в сфере культуры; 



9 

 

- поддержка и развитие юных дарований; 

- сохранение и развитие кинематографии; 

- содействия в продвижении культурно-образовательного туризма как основы 

роста просвещенности, повышения культурного и образовательного уровня населения. 
2. Создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры 

Белозерского округа.  
Данная задача направлена на формирование кадровых и материально-

технических условий, необходимых для обеспечения устойчивого развития сферы 

культуры на период до 2025 года.  

В рамках решения этой задачи предусмотрено: 

- развитие материально-технической базы и технической оснащенности 

учреждений культуры; 

- обеспечение охраны труда, пожарной и антитеррористической безопасности 

учреждений культуры; 

- поддержка культуры села; 

- кадровое обеспечение отрасли культура. 

3. Предоставление населению муниципальных услуг в сфере культуры включает 

в себя: 

- выявление, изучение, сохранение, развитие и популяризация объектов 

нематериального культурного наследия Белозерского муниципального округа в области 

традиционной народной культуры; 

- создание, организация и показ концертов и концертных программ, спектаклей; 

- организация деятельности клубных формирований и формирований 

самодеятельного народного творчества; 

- организация и показ кино- и видеофильмов; 

- библиотечное обслуживание населения (формирование, учет, обработка 

документов, информационное обслуживание пользователей); 

- музейное обслуживание населения Белозерского округа (проведение выставок 

и культурно-массовых мероприятий, создание экспозиций); 

- образовательные услуги дополнительного образования в сфере культуры 

(реализация дополнительных общеразвивающих, предпрофессиональных программ); 

            -    организация проведения независимой оценки качества условий оказания 

услуг организациями культуры. 

4. Выполнение муниципальных функций по нормативно-правовому 

регулированию, контролю и надзору в сфере культуры. 

 

 

Раздел V. Сроки реализации Программы 

 

Срок реализации Программы: 2023-2025 годы. 

 

Раздел VI. Прогноз ожидаемых конечных результатов Программы 

 

Программа является долгосрочной основой для координирования стратегии 

развития культурной политики в Белозерском муниципальном округе и реализации 

конкретных планов и проектов в отрасли на 2023-2025 годы. 

Реализация мероприятий Программы обеспечит создание условий для 

положительных качественных изменений социально-экономической ситуации в 

Белозерском округе, повышения качества услуг в сфере культуры в частности: 

- создание благоприятных условий для развития человеческого потенциала и 

повышения качества жизни за счет обеспечения доступа граждан к культурным 

ценностям и участию в культурной жизни, реализации творческого потенциала 



10 

 

жителей Белозерского округа; 

- формирование культурной среды, отвечающей растущим потребностям 

личности и общества; 

- повышение качества и разнообразия услуг в сфере культуры; 

- поддержка волонтерского движения, социально значимых проектов; 

- улучшение финансовой поддержки творческих коллективов и работников, 

социально значимых проектов; 

- повышение профессионального уровня работников культуры, укрепление 

кадрового потенциала; 

- укрепление и развитие материально-технической базы учреждений культуры; 

- формирование нормативно-правовой базы культурной политики округа, 

обеспечивающей развитие сферы культуры. 

 

 

Раздел VII. Сведения о распределении объемов финансирования  

Программы по источникам и годам реализации 

 

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета 

Белозерского муниципального округа. Общая сумма финансирования на 2023-2025 

годы составляет 120803,7 тыс. руб., в том числе: 

2023 год – 40 267,9 тыс. руб. 

2024 год – 40 267,9 тыс. руб. 

2025 год – 40 267,9 тыс. руб. 



11 

 

 

Раздел VIII. Перечень мероприятий Программы 

 

№ 

п/п 

Мероприятие  

(по задачам и направлениям) 

Срок 

реализации, 

год 

Ожидаемый конечный результат Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Задача 1: Обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала 

жителей Белозерского района 

Направление «Поддержка самодеятельного художественного творчества» 

1. Обеспечение участия в международных, 

всероссийских,  

межрегиональных, региональных (областных), 

зональных фестивалях, конкурсах, выставках в 

сфере культуры 

2023-2025 Формирование культурной среды, 

отвечающей растущим 

потребностям личности и 

общества, укрепление единого 

культурного пространства, 

имиджа Белозерского округа 

МБУ «Белозерский 

ЦК» 

2. Участие специалистов учреждений культуры и 

искусства в профессиональных конкурсах, 

фестивалях, семинарах, совещаниях 

2023-2025 

3. Организация проведения гастрольных 

мероприятий профессиональных творческих 

коллективов  

2023-2025 

4. Разработка и реализация творческих 

культурных проектов  

2023-2025 

5. Поддержка самодеятельных творческих 

коллективов, в т. ч. имеющих звание 

«Народный», «Образцовый» 

2023-2025 

6. Создание и продвижение в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», 

средствах массовой информации культурного 

продукта; поддержка информационно-

издательской деятельности 

2023-2025 

Направление «Сохранение и развитие традиционной народной культуры, нематериального культурного наследия, развитие культурно-

досуговой деятельности» 



12 

 

№ 

п/п 

Мероприятие  

(по задачам и направлениям) 

Срок 

реализации, 

год 

Ожидаемый конечный результат Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

7 Проведение и участие в фестивалях, конкурсах 

и выставках по традиционной народной 

культуре, любительскому художественному 

творчеству 

2023-2025 Укрепление единого культурного 

пространства,  

укрепление имиджа Белозерского 

округа 

МБУ «Белозерский 

ЦК» 

8 Проведение и участие в семинарах, 

лабораториях, мастер-классах, экспедициях по 

поддержке любительского художественного 

творчества, промыслов и ремесел 

2023-2025 Укрепление единого культурного 

пространства, сохранение 

материального и нематериального 

культурного наследия  

9 Проведение и участие в мероприятиях по 

воспитанию патриотизма, ориентации общества 

на нравственные идеалы и ценности 

национальной культуры 

2023-2025 Формирование у населения 

широкого мировоззрения и 

общественного сознания, 

гражданского патриотизма и 

межнационального согласия 

10 Проведение мероприятий по развитию 

художественного творчества населения округа, 

людей с ограниченными возможностями 

здоровья, детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, детей, в отношении 

которых ведется профилактическая работа 

2023-2025 Содействие созданию в округе 

благоприятных условий для 

развития человеческого 

потенциала и повышения качества 

жизни за счет обеспечения 

доступа граждан к культурным 

ценностям и участию в 

культурной жизни, реализации 

творческого, духовного и 

инновационного потенциала 

жителей округа 

МБУ «Белозерский 

ЦК»,  

МКОУ ДО 

«Белозерская ДШИ» 

11 Сохранение, возрождение и развитие народных 

художественных промыслов и ремесел 

2023-2025 Формирование культурной среды, 

Улучшение финансовой 

поддержки 

Творческих коллективов и 

социально значимых проектов; 

сохранение 

материального и нематериального 

МБУ «Белозерский 

ЦК» 



13 

 

№ 

п/п 

Мероприятие  

(по задачам и направлениям) 

Срок 

реализации, 

год 

Ожидаемый конечный результат Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

культурного наследия 

12 Поддержка добровольческой деятельности: 

ежегодный окружной грант «Волонтер 

культуры» 

2023-2025 Увеличение количества волонтеров 

культуры 

МБУ «Белозерский 

ЦК», МКОУ ДО 

«Белозерская ДШИ» 

   Направление «Совершенствование и развитие библиотечно-информационной деятельности» 

13 Комплектование фондов муниципальных 

библиотек на бумажных и электронных 

носителях 

2023-2025 Формирование культурной среды, 

отвечающей растущим 

потребностям личности и 

общества; повышение качества и 

разнообразия услуг в сфере 

культуры, сохранение 

материального и нематериального 

культурного наследия; укрепление 

имиджа округа 

МБУ «Белозерский 

ЦК» 

14 Поддержка информационно-издательской 

деятельности библиотек 

2023-2025 

15 Обеспечение сохранности библиотечных 

фондов 

2023-2025 

16 Модернизация муниципальных библиотек на 

основе внедрения современных 

информационных технологий, в том числе:  

- развитие на базе библиотек сети мест 

общественного доступа к информации;  

 - создание сводных библиотечно - 

информационных ресурсов;  

- предоставление доступа к базам данных 

2023-2025 Перевод сферы культуры на 

инновационный путь развития, 

превращение культуры в наиболее 

развитую и привлекательную 

сферу общественной деятельности 

17 Проведение муниципальными библиотеками 

общественно значимых мероприятий: акций, 

конкурсов, фестивалей, выставок и других 

мероприятий 

2023-2025 Содействие созданию в районе 

благоприятных условий для 

развития человеческого 

потенциала и повышения качества 

жизни за счет обеспечения 

доступа граждан к культурным 

ценностям и участию в 



14 

 

№ 

п/п 

Мероприятие  

(по задачам и направлениям) 

Срок 

реализации, 

год 

Ожидаемый конечный результат Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

культурной жизни, реализации 

творческого, духовного и 

инновационного потенциала 

жителей округа 

18 Поддержка проведения детских и молодежных 

библиотечных мероприятий по развитию 

детского чтения 

2023-2025 Формирование у населения  

широкого мировоззрения и 

общественного сознания, 

гражданского патриотизма и 

межнационального  

согласия; культурной среды, 

отвечающей растущим 

потребностям личности и 

общества 

Направление «Обеспечение сохранности историко-культурного наследия и совершенствование музейного дела» 

19 Развитие в Белозерском округе  

выставочной и экспозиционной  

деятельности 

2023-2025 Укрепление единого культурного 

пространства Белозерского округа; 

формирование у населения 

широкого мировоззрения и 

общественного сознания, 

гражданского патриотизма и 

межнационального согласия 

МБУ «Белозерский 

ЦК» 

20 Оснащение краеведческого музея 

современными техническими средствами, 

автоматизированными  

информационными системами учета и ведения 

каталогов, обеспечение доступа населения к 

электронным музейным фондам и экспозициям 

2023-2025 Перевод сферы культуры на 

инновационный путь развития, 

формирование культурной среды, 

отвечающей растущим 

потребностям личности и 

общества 

21 Комплектование музейных фондов, создание 

условий для их сохранности 

2023-2025 Сохранение материального и 

нематериального культурного 

наследия.  



15 

 

№ 

п/п 

Мероприятие  

(по задачам и направлениям) 

Срок 

реализации, 

год 

Ожидаемый конечный результат Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

22 Проведение в краеведческом музее виртуальных 

выставок 

 

2023-2025 Создание условий для 

обеспечения виртуального доступа 

населения к фондам 

государственных музеев 

и выставок 

23 Разработка и реализация патриотических 

проектов 

2023-2025 Формирование у населения  

гражданского патриотизма и 

межнационального  

согласия 

24 Содействие обеспечению сохранности и 

популяризации объектов культурного наследия 

и других мемориальных объектов 

2023-2025 Сохранение материального 

культурного наследия; 

формирование культурной среды, 

отвечающей растущим 

потребностям личности и 

общества 

25 Содействие в продвижении культурно-

образовательного туризма, как основы роста 

просвещенности, повышения культурного и 

образовательного уровня населения 

2023-2025 Развитие внутреннего и 

событийного туризма 

МБУ «Белозерский ЦК» 

Направление «Развитие дополнительного образования в сфере культуры» 

26 Реализация дополнительных 

предпрофессиональных и общеразвивающих 

программ по хореографии, художественному и 

музыкальному образованию 

2023-2025 Формирование культурной среды, 

отвечающей растущим 

потребностям личности  

и общества 

МКОУ ДО 

«Белозерская ДШИ» 

27 Организация и проведение районных конкурсов, 

фестивалей, выездных концертов 

2023-2025 

28 Внедрение новых дополнительных 

предпрофессиональных и общеразвивающих 

программ по видам искусств 

2023-2025 Расширение спектра 

предоставляемых услуг 



16 

 

№ 

п/п 

Мероприятие  

(по задачам и направлениям) 

Срок 

реализации, 

год 

Ожидаемый конечный результат Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

29 Участие в зональных и областных 

педагогических конференциях, совещаниях 

педагогов и руководителей по актуальным 

вопросам развития образования в сфере 

культуры 

2023-2025 Повышение профессионального 

уровня работников учреждения 

Направление «Поддержка и развитие юных дарований» 

30 Участие в международных, межрегиональных, 

региональных, межмуниципальных и окружных 

культурно-массовых мероприятиях, конкурсах, 

фестивалях и выставках 

2023-2025 Укрепление единого культурного 

пространства;  

формирование культурной среды, 

отвечающей растущим 

потребностям личности и 

общества, профориентация 

старшеклассников. 

МКОУ ДО 

«Белозерская ДШИ», 

МБУ «Белозерский 

ЦК» 

31 Участие детей в летних творческих сменах в 

детских оздоровительных учреждениях 

2023-2025 

Направление «Сохранение и развитие кинематографии» 

32 Модернизация технического кинооборудования 2023-2025 Формирование культурной среды, 

отвечающей современным 

требованиям личности и общества 

МБУ «Белозерский 

ЦК» 

33 Осуществление досуговой и воспитательной 

работы средствами кино: проведение 

фестивалей, премьер, лекториев, тематических 

показов и др. 

2023-2025 

Задача 2: Создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры Белозерского муниципального округа 

Направление «Развитие материально-технической базы и технической оснащенности учреждений культуры» 

34 Приобретение светового, звукового, сценического, 

аудиовизуального, информационного 

компьютерного и телекоммуникационного, 

технического и вспомогательного оборудования, 

музыкальных инструментов, сценических костюмов, 

реквизита, мебели, специализированных 

транспортных средств, производственного и 

хозяйственного инвентаря, материальных запасов, 

2023-2025 Формирование культурной среды, 

отвечающей растущим потребностям 

личности и общества; укрепление и 

развитие материально-технической 

базы учреждений культуры  

 

МБУ «Белозерский ЦК», 

МКОУ ДО «Белозерская 

ДШИ»,  территориальные 

отделы (по согласованию) 



17 

 

№ 

п/п 

Мероприятие  

(по задачам и направлениям) 

Срок 

реализации, 

год 

Ожидаемый конечный результат Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 
подписки на периодические издания, печатной 

продукции, оборудования актового зала, спортивное 

оборудование, видео оборудование,  оборудования 

для благоустройства этнокультурного центра 

«Савин», игрового, выставочного оборудования, 

оборудования для художественной мастерской, 

спортивного оборудования, оборудования 

«Антикафе»: для благоустройства, холодильного, 

аудиовизуального, светового, игрового, 

компьютерного, спортивного  

35 Организация проведения капитального и 

текущего ремонта, реконструкции, 

строительства зданий муниципальных 

учреждений культуры, разработка проектно-

сметной документации 

2023-2025 Повышение качества и 

разнообразия услуг в сфере 

культуры и дополнительного 

образования в сфере культуры 

Направление «Охрана труда, пожарная и антитеррористическая безопасность учреждений культуры» 

36 Организация обучения руководителей 

учреждений на специализированных курсах по 

охране труда, пожарной и 

антитеррористической безопасности 

2023-2025 Предотвращение травматизма, 

терроризма и гибели посетителей 

и работников, материальных 

потерь от пожаров, сокращение 

риска возникновения пожаров и 

возгораний, выполнение 

требований правил и норм 

пожарной безопасности  

 

МБУ «Белозерский 

ЦК»,  

МКОУ ДО 

«Белозерская ДШИ» 

37 Организация и проведение мероприятий по 

охране труда, пожарной и 

антитеррористической безопасности 

2023-2025 

38 Организация и проведение установки, монтажа, 

ремонта видеонаблюдения, охранной и 

пожарной сигнализации, их обслуживание 

2023-2025 

39 Организация и проведение ревизии, замены 

первичных средств пожаротушения  

2023-2025 

40 Организация и проведение работ по устройству, 

ремонту эвакуационных выходов, путей 

эвакуации  

2023-2025 



18 

 

№ 

п/п 

Мероприятие  

(по задачам и направлениям) 

Срок 

реализации, 

год 

Ожидаемый конечный результат Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

41 Организация и проведение специальной оценки 

условий труда (СОУТ) 

2023-2025 

42 Проведение плановых учений с работниками 

учреждений культуры, профилактических 

мероприятий (по графику) 

2023-2025 

43 Составление паспортов антитеррористической 

безопасности учреждений культуры (по 

графику) 

2023-2025 

Направление «Поддержка культуры села» 

44 Повышение квалификации работников отрасли 2023-2025 Формирование культурной среды, 

отвечающей растущим 

потребностям личности и 

общества 

МБУ «Белозерский 

ЦК»,  

МКОУ ДО 

«Белозерская ДШИ» 

45 Проведение районных смотров-конкурсов на 

лучшее учреждение культуры 

2023-2025 

46 Участие творческих коллективов и отдельных 

исполнителей сельских учреждений в районных 

массовых мероприятиях 

2023-2025 

47 Проведение Дней культуры  2023-2025 Укрепление единого культурного 

пространства 
48 Организация и проведение выездных концертов 

творческих коллективов районных учреждений 

культуры 

2023-2025 

49 Содействие в приобретении для сельских домов 

культуры и клубов современного технического, 

сценического оборудования, музыкальных 

инструментов и мебели 

2023-2025 Формирование культурной среды, 

отвечающей растущим 

потребностям личности и 

общества 

50 Участие в организации проведения текущего и 

капитального ремонта сельских учреждений 

культуры, разработки проектно-сметной  

документации 

2023-2025 

Направление «Кадровое обеспечение отрасли культура» 



19 

 

№ 

п/п 

Мероприятие  

(по задачам и направлениям) 

Срок 

реализации, 

год 

Ожидаемый конечный результат Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

51 Содействие персонифицированному подходу в 

повышении квалификации руководителей и 

работников сферы культуры: прохождению 

курсов повышения квалификации, 

переподготовке, целевому обучению, 

стажировке, дистанционному обучению, 

электронному обучению (оплата обучения и 

командировочных расходов) 

2023-2025 Формирование культурной среды, 

отвечающей растущим 

потребностям личности и 

общества 

МБУ «Белозерский 

ЦК»,  

МКОУ ДО 

«Белозерская ДШИ» 

52 Проведение семинаров, совещаний 

руководителей и работников сферы культуры по 

реализации задач, направленных на достижение 

стратегической цели Программы 

2023-2025 

53 Оказание адресной материальной помощи 

ветеранам творческих профессий и мастерам 

традиционной народной культуры, работникам 

сферы культуры и ветеранам труда, проведение 

Дня пожилых людей, Дня Победы, 

профессиональных праздников отрасли 

культуры, участие в организации досуга 

ветеранов 

2023-2025 Повышение уровня социального 

обеспечения работников 

культуры; улучшение финансовой  

поддержки творческих  

коллективов и работников,  

социально значимых проектов 

54 Организация методической работы на базе 

районных учреждений культуры 

2023-2025 Повышение профессионального 

уровня кадров 

Задача 3. Предоставление населению муниципальных услуг в сфере культуры 

55 Выявление, изучение, сохранение, развитие и 

популяризация объектов нематериального 

культурного наследия в области традиционной 

народной культуры 

2023-2025 Повышение качества и  

разнообразия услуг в сфере 

культуры 

МБУ «Белозерский 

ЦК» 

56 Создание, организация и показ концертов и 

концертных программ, спектаклей 

2023-2025 



20 

 

№ 

п/п 

Мероприятие  

(по задачам и направлениям) 

Срок 

реализации, 

год 

Ожидаемый конечный результат Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

57 Организация деятельности клубных 

формирований и формирований 

самодеятельного народного творчества 

2023-2025 

58 Организация и показ кино- и видео - фильмов 2023-2025 

59 Библиотечное обслуживание населения 

(формирование, учет, обработка документов, 

информационное обслуживание пользователей) 

2023-2025 МБУ «Белозерский 

ЦК» 

60 Музейное обслуживание населения (проведение 

выставок и культурно-массовых мероприятий, 

создание экспозиций) 

2023-2025 МБУ «Белозерский 

ЦК» 

61 Образовательные услуги дополнительного 

образования в сфере культуры (реализация 

дополнительных общеразвивающих, 

предпрофессиональных программ) 

2023-2025 Повышение качества и  

разнообразия услуг 

дополнительного образования в 

сфере культуры 

МКОУ ДО 

«Белозерская ДШИ» 

62 Организация проведения независимой оценки 

качества условий оказания услуг организациями 

культуры 

2023-2025 Повышение качества и 

разнообразия услуг в сфере 

культуры 

МБУ «Белозерский 

ЦК» 

           Задача 4. Выполнение муниципальных функций по нормативно-правовому регулированию, контролю и надзору в сфере 

культуры 

63 Обеспечение деятельности учреждений 

культуры Белозерского муниципального округа 

2023-2025 Укрепление единого культурного 

пространства  

 

МБУ «Белозерский ЦК», 
МКОУ ДО 

«Белозерская ДШИ» 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

Раздел IX. Целевые индикаторы Муниципальной программы 

 «Сохранение и развитие культуры Белозерского муниципального округа» на 2023-2025 годы 

 

№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора, единицы измерения 

 

2022 

Плановый период 

2023 2024 2025 

Индикаторы достижения главной цели Программы 

1 Показатель посещаемости учреждений всех типов 1,1 1,2 1,4 1,8 

2 Доля лауреатов и дипломантов международных, всероссийских, 

региональных, межрегиональных, областных, зональных конкурсов и 

фестивалей в сфере культуры от общего количества участников, %. 

84,8 84,9 84,9 85,0 

Индикаторы решения задач Программы 

3 Доля участников клубных формирований, % 17,9 17,9 17,9 17,9 

4 Посещения культурно-массовых мероприятий учреждений культурно-

досугового типа, ед.  

219,1 238,9 278,7 358,4 

5 Охват населения района библиотечным обслуживанием, %  57,0 57,0 57,0 57,0 

6 Посещения мероприятий, проводимых библиотеками, ед. 69,4 69,7 70,7 70,7 

7 Посещения мероприятий, проводимых музеем, ед. 12,2 13,3 15,5 19,9 

 

8 

Охват художественным образованием детей: 

-  к числу детей от 5 до 18 лет, % 

14,0 14,0 14,0 14,0 

- к числу детей от 7 до 15 лет, % 15,2 15,2 15,2 15,2 

9 Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях от 

общего числа детей, %. 

66,5 67,0 67,5 68,0 

10 Посещения культурных мероприятий, проводимых детскими школами 

искусств, ед. 

1,3 1,4 1,7 1,7 

11 Посещение киномероприятий, тыс. ед. 

(включен в состав п.4) 

9,4 9,4 10,5 13,5 

12 Удельный вес учреждений культуры, имеющих удовлетворительное 

техническое состояние, от общего количества учреждений культуры, % 

59,2 

 

59,2 62,6 

 

62,6 

13 Укомплектованность учреждений культуры квалифицированными 100 100 100 100 



22 

 

кадрами, % 

14 Количество предоставленных муниципальных услуг в сфере культуры в 

целом по отрасли, тыс. ед. 

9,7 9,7 9,8 9,8 

     
 

 

Раздел X.   Ресурсное обеспечение Муниципальной программы 

 «Сохранение и развитие культуры Белозерского муниципального округа» на 2022-2025 годы 

 

№ 

п/п 

Перечень основных направлений деятельности Ресурсное обеспечение Программы, тыс. 

руб. 

Ответственные исполнители и 

соисполнители Программы 

2023 2024 2025 

1 Сохранение и развитие традиционной народной  

культуры, нематериального культурного наследия, 

развитие культурно-досуговой деятельности  

16686,9 16686,9 16686,9 МБУ  «Белозерский ЦК» 

 В том числе:  

 - субсидия на обеспечение развития и укрепления 

материально – технической базы муниципальных домов 

культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 

тыс. чел. 

1165,27 

1165,27  

 

 в том числе:     

 - субсидия  из 

федерального бюджета местному бюджету на 

поддержку отрасли культуры   

1152,5 

1152,5  
 

 - субсидия  из областного бюджета местному бюджету на 

поддержку отрасли культуры  

11,6 
11,6  

 

 - средства местного бюджета 1,07 1,07   

2 Совершенствование и развитие библиотечно-

информационной деятельности 

8454,7 8454,7 8454,7 МБУ «Белозерский ЦК», 

территориальные отделы (по 

согласованию),  3 Обеспечение сохранности историко-культурного 

наследия и совершенствование музейного дела 

1339,2 1339,2 1339,2 

4 Развитие дополнительного образования в сфере 

культуры 

12196,9 7194,2 7194,2 МКОУ ДО «Белозерская 

ДШИ» 

 В том числе:    



23 

 

 субсидия на государственную поддержку отрасли, 

обеспечение учреждений культуры музыкальными 

инструментами 

4515,0   

 из них:  

- субсидия  из федерального  бюджета местному бюджету  

2760,0   

 - субсидия  из областного бюджета местному бюджету  240,0   

 - средства местного бюджета 15,0   

5 Сохранение и развитие кинематографии Финансирование заложено в строке № 1 

данной таблицы 

6 Развитие материально-технической базы и 

технической оснащенности учреждений культуры 

Финансирование заложено в строках № 1,2, 

3,4  данной таблицы 

7 Охрана труда, пожарная и антитеррористическая 

безопасность учреждений культуры 

Финансирование заложено в строках № 1,2, 

3, 4 данной таблицы 

8 Поддержка культуры села Финансирование заложено в строке № 1 

данной таблицы 

9 Кадровое обеспечение отрасли культура 

(меры социальной поддержки) 

716,9 716,9 716,9 

10 Предоставление населению муниципальных услуг в 

сфере культуры 

Финансирование заложено в строках № 

1,2,3,4 данной таблицы 

11 Выполнение муниципальных функций по 

нормативно-правовому регулированию, контролю и 

надзору в сфере культуры, в том числе обеспечение 

деятельности: 

- аппарата управления 

 

 

 

 

904,0 

 

 

 

 

904,0 

 

 

 

 

904,0 

 

- централизованной бухгалтерии; 1485,0 1485,0 1485,0  

- хозяйственно - эксплуатационной группы 1485,0 1485,0 1485,0  

 Всего по программе: 40267,9 40267,9 40267,9  

Используемые сокращения: 

ДШИ - детская школа искусств; 

ЦК – центр культуры; 

МКОУ ДО – Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования; 



24 

 

Раздел XI. Механизм контроля за выполнением Программы 

 

 В процессе реализации Программы исполнители по согласованию с 

соисполнителями готовят проект изменений в Программу в соответствии с действующим 

законодательством и осуществляет мониторинг реализации направлений Программы. 

 Соисполнители Программы готовят ежеквартальный отчет (до второго числа, 

следующего за отчетным периодом) по выполнению целевых индикаторов Программы. 

Исполнители   готовят ежеквартальный отчет (до пятого числа следующего за отчетным 

периодом месяца) по выполнению целевых индикаторов Программы в Управление 

культуры Курганской области. 

 Исполнители совместно с соисполнителями готовят Годовой отчет о ходе 

реализации и оценке эффективности Программы (далее – годовой отчет) до 1 марта 

следующего за отчётным годом и направляет его Главе Белозерского муниципального 

округа. 

 Годовой отчет содержит: 

 - конкретные результаты, достигнутые за отчетный период, с указанием 

соответствия ожидаемым результатам, установленным Программой; 

 - перечень мероприятий, выполненных и не выполненных в установленные сроки с 

указанием причин; 

 - данные об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на 

выполнение мероприятий программы; 

- рекомендации по дальнейшей реализации Программы, а так же предложения по 

внесению изменений и дополнений в Программу. 

 Глава Белозерского муниципального округа по итогам оценки эффективности 

Программы принимает решение о необходимости дополнительного рассмотрения  

результатов оценки эффективности программы. 

 В случае выявления в ходе реализации Программы неэффективного использования 

средств окружного бюджета принимается решение о сокращении ее финансирования на 

очередной финансовый год и плановый период путем внесения изменений в Программу в 

установленном порядке.  

 

 

 

  

Управляющий делами,  

начальник управления делами                                                                         Н.П. Лифинцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


